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Úvod

Kulturní atraktivity, které mají určitou historickou hodnotu, jsou velmi důleţitou

součástí cestovního ruchu. Ačkoliv je moderní záleţitostí poznávání exotických

destinací, aktuální ekonomická situace nutí domácí turisty volit finančně méně náročné

alternativy. Z této nepříznivé finanční situace mohou čerpat tuzemské kulturní

atraktivity, kterým se tak zvyšuje mnoţství návštěvníků.

Návštěva a poznávání pamětihodností není pro návštěvníka pouhým kulturním

záţitkem, nýbrţ souvisí i s poznáváním místní historie. Lze tedy říci, ţe cestovní ruch,

respektive kulturní atraktivity jsou nepřímým prostředkem pro zvyšování vzdělanosti

národa.

Destinací, které mají přilákat turisty, rychle přibývá. Cílem kaţdého podnikatelského

subjektu působícího v dané destinaci, by měl být především spokojený zákazník.

Spokojenosti nemůţe podnik docílit pouze cenovými praktikami, ale je nutné volit i

marketingové postupy, k udrţení stávajících a získání nových zákazníků. Velmi důleţité

je marketingové praktiky přizpůsobovat individuálně kaţdému podnikatelskému

subjektu. Zároveň je nutné respektovat zákazníka, respektive celý cílový segment. Jiná

marketingová strategie bude volena pro památku regionálního významu, jakou je

například hrad Krakovec, jinak se ke svým zákazníkům bude chovat hotelový resort

s nově vybudovaným wellness centrem leţící ve Špindlerově Mlýně.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou marketingu hradu Krakovce. Tento

objekt byl vybrán záměrně, jelikoţ hrad se marketingovými praktikami příliš nezabývá.

Jeho největší slabinou je marketingová komunikace, ve které je spatřován velký

potenciál zvýšení počtu návštěvníků.

Pro vypracování bakalářské práce bylo stanoveno několik zásad. V první řadě je nutné

popsat vybraný objekt, v rámci něhoţ je tato práce zpracovávána. Je nutné se zabývat

nejen samotným hradem, ale také jeho okolím. Dalším cílem, vyplývající ze zásad

stanovených pro vypracování práce je analýza aktuálního stavu daného místa z hlediska

předpokladů pro rozvoj cestovního ruchu. Pro analýzu aktuálního stavu byla zvolena

SWOT analýza, která přehledně informuje o silných a slabých stránkách hradu, stejně

tak o moţných příleţitostech, ve kterých se skrývá potenciál pro rozvoj nebo naopak o

hrozbách, které mohou ohrozit i samotnou existenci hradu.
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Nejdůleţitějším cílem je však návrh opatření, které budou mít za následek zlepšení

postavení daného objektu v rámci konkurenčního prostředí. Při stanovování zlepšujících

opatření je nutné brát v úvahu jejich realizovatelnost a proveditelnost. Dále je nutné

respektovat finanční moţnosti hradu, respektive státního rozpočtu, jelikoţ státní

rozpočet je hlavním zdrojem příjmů.
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1 Metodika práce

Bakalářská práce na téma Marketing hradu Krakovce shrnuje marketingové praktiky,

které daný objekt vyuţívá. Jelikoţ v této oblasti má hrad velké nedostatky, stěţejním

úkolem dané práce bylo navrţení opatření, která by vedla ke zvýšení celkové

návštěvnosti a zvýšení atraktivnosti dané destinace.

Práce nemá striktně oddělenou teoretickou a praktickou část. Ale je sepsána tak, aby

praktické zkušenosti byly vhodně doprovázeny teoretickým základem.

Všechny potřebné informace ke zpracování práce byly čerpány z odborné literatury a

materiálů, které autorce byly poskytnuty díky ochotě kastelána hradu pana Jiřího Sobka.

Dalším velmi důleţitým zdrojem informací byly přímo zkušenosti získané z rozhovoru

s kastelánem hradu.

Dále byly respektovány rady pana Ing. Pavla Česala a rovněţ byly vyuţity znalosti

získané během studia ekonomické fakulty.

Pro to, aby daná práce respektovala všechny formální a obsahové náleţitosti, které jsou

na podobné práce kladeny, byla vyuţita „Metodika k vypracování

bakalářské/diplomové práce“, která byla vydána doc. PaedDr. Ludvíkem Egerem, CSc.

Samotná práce vznikala za pouţití kancelářského balíčku Microsoft Office 2007.

Písemná forma práce byla tvořena v textovém editoru Microsoft Word a závěrečná

prezentace bakalářské práce byla vytvořena prostřednictvím softwaru Microsoft

PowerPoint.
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2 Představení hradu

Hrad Krakovec je zříceninou gotického hradu, pocházejícího ze 14. století. Hrad se

nachází ve Středočeském kraji, 16 kilometrů jihozápadně od okresního města Rakovník.

Vzhledem k jeho pozici není dojezdová vzdálenost od hlavního města Prahy či

krajského města Plzně příliš vysoká a pohybuje se okolo 70 respektive 50 km. [19]

Následující obrázek informuje o umístění hradu v rámci nejbliţšího okolí.

Obrázek 1: Poloha hradu Krakovce

Zdroj: Mapy.cz, 2013

2.1 Historie hradu

I kdyţ se z hradu dodnes dochovaly pouze „holé zdi“, jeho historie je naopak dlouhá a

bohatá. Počátky hradu se datují s koncem 14. století, konkrétně se hovoří o roku 1381,

kdy purkrabí nedalekého hradu Křivoklát koupil tvrz, která však nevyhovovala jeho

reprezentačním poţadavků. Z tohoto důvodu byla zahájena stavba, která pokračovala na

tehdejší dobu velmi rychle, jelikoţ o dva roky později, roku 1383 byly vysvěcena kaple,

jejíţ pozůstatky jsou patrné na hradu dodnes. Dalším významným majitelem hradu byl

Jindřich Lefl z Laţan, který vlastnil hrad v době, kdy došlo k upálení mistra Jana Husa.
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Jindřich Lefl z Laţan zde Husovi poskytl útočiště před jeho cestou do Kostnice. Po

skončení husitských válek byl hrad odkoupen táborským hejtmanem Janem Blehem

z Těsnice. Od roku 1445 vlastnil Krakovec Albrecht z Kolovrat, po jeho smrti péči o

stavbu zanedbával jeho syn Jindřich Albert. Problém nastal s jeho smrtí, kdy došlo

k neshodám mezi jeho třemi syny, které vedly k tomu, ţe hrad byl postupně

rozprodáván. V této době je hrad spojován s významným českým rodem Lobkoviců.

Během jejich vlastnictví prošel hrad renesanční přestavbou, ale majitelům hrad příliš

nevyhovoval a tak došlo k dalšímu prodeji. Následně se vystřídalo několik majitelů. Za

zmínku stojí Jiří Vchynský, který vlastnil hrad během stavovského povstání. Bohuţel

Jiří Vchynský byl na straně pobouřených stavů. Výsledkem povstání byla konfiskace

veškerého majetku. Naštěstí mu polovina statků byla ponechána a zbytek si mohl

odkoupit. Po zbytek 17. století se na Krakovci střídali různí drţitelé. Posledním

majitelem dosud obyvatelného a opraveného hradu byl Karel Josef Hildprandt, který byl

vlastníkem aţ do července roku 1783, kdy došlo díky zásahu blesku k poţáru. Zřícenina

byla částečně udrţována, ale postupem času mnohem více chátrala. Místní obyvatelé

zde lámali kámen, který pouţívali jako stavební materiál. Po roce 1924 se o záchranu

zříceniny hradu Krakovce snaţil Klub českých turistů, který byl rovněţ od roku 1915

vlastníkem hradu. V roce 1952 bylo vlastnictví předáno do rukou státu, v jehoţ péči je

hrad dodnes a to prostřednictvím Národního památkového ústavu. [12]

3 Zajímavosti o hradu Krakovci

Ne všechny návštěvníky na hrad láká samotná stavba. Existují však i jiné důvody, kvůli

kterým na hrad míří ročně téměř dvě desítky tisíc návštěvníků.

3.1 Filmová tvorba

Hrad se v minulosti vyuţíval také ke komerčním účelům, kterým nejsou pouze svatební

obřady. Většina návštěvníků si hrad spojí s hudební rodinnou komedií reţiséra Oldřicha

Lipského, Ať ţijí duchové. [3] Právě tohoto filmu se týká většina dotazů směřovaných

na vedení hradu. Někteří návštěvníci jsou překvapeni odpověďmi, které dostávají,

jelikoţ ne všechny scény byly natáčeny v areálu hradu, ale za některými stojí i ateliéry

ve studiu Barrandov.
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Hrad byl filmovému štábu propůjčen ještě jednou. Konkrétně reţisérovi Václavu


[…]


opatření lze shrnout pod názvem sluţby. Hrad by měl více myslet na své návštěvníky

nejen v oblasti propagace, ale také v oblasti doplňkových sluţeb a to zejména v oblasti

občerstvení. S občerstvením souvisí také moţnost odpočinku a zkvalitnění okolního

prostředí hradu svým návštěvníkům z důvodu zamezení odhazování odpadků. Bylo by

také vhodné po vzoru jiných objektů spolupracovat s ostatními hrady a vytvořit soutěţ

pro návštěvníky. Kromě plánovaných akcí, které jsou většinou zaměřené na segment

dospělých, by bylo vhodné volit akce, které se týkají dětských cílových skupin a vyuţít

potenciálu známosti hradu v souvislosti s natáčením filmů.

Touto poslední kapitolou byl splněn poslední dílčí cíl a celou práci lze povaţovat za

kompletní. Práce objasnila aktuálně vyuţívané marketingové praktiky hradu Krakovce a

navrhla další opatření, které můţe hrad pro svoje řízení pouţít.
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 Příloha A: Provozní řád parkoviště

OBEC KRAKOVEC

Provozní řád placeného parkoviště

Tento provozní řád upravuje podmínky pro realizaci Nařízení obce Krakovec č. 1/2004

Provozovatel parkoviště

Provozovatelem parkoviště je Obecní úřad Krakovec

Provozní doba

Parkoviště je provozováno v období od 1.4. do 31.10.

V tomto období je parkoviště provozováno denně od 7.00 hodin do 21.00 hodin.

Sazebník cen

 osobní automobil 20,- Kč za den

 autobus 50,- Kč za den

Rozsah poskytovaných sluţeb

1. parkoviště je vyhrazeno pro stání osobních automobilů a autobusů na dobu

časově omezenou

2. jedno stání je vyhrazeno pro vozidla těţce postiţených nebo těţce pohybově

postiţených osob, které jsou drţitelem zvláštního označení dle § 67 zák. č.

361/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Práva a povinnosti uţivatelů

1. uţivatel je oprávněn uţít za uvedenou cenu parkoviště ke stání osobního

automobilu nebo autobusu na dobu časově omezenou, nejvýše na dobu 24

hodin;

2. uţivatel parkoviště je povinen prokázat zaplacení ceny umístěním platného

parkovacího lístku na viditelném místě za předním sklem vozidla a to po celou

dobu stání a veškeré údaje na něm uvedené musí být čitelné z vnější strany

vozidla

Příloha B: Pozvánka na Slavnosti mistra Jana Husa, rok 2012

Příloha C: Náhled informační broţury hradu Krakovce

Příloha D: Návštěvnost hradu Krakovce během roku 2012

I. PAMÁTKOVÉ OBJEKTY, NÁVŠTĚVNÍCI

Krakovec

Celkem návštěvníků

Hrady, zámky, kláštery a ostatní památky zpřístupněné

návštěvníkům za vstupné k 31. 12.

Počet návštěvníků celkem 16 567

v tom

za vstupné celé 7 951

za vstupné sníţené 6 013

z toho

pro seniory

pro studenty a školní mládeţ

pro handicapované

za rodinné vstupné
v hromadných vstupech 1 739

neplatících 864

Počet návštěvníků vzdělávacích programů

Počet prohlídkových tras 1
z toho bezbariérových

Kontrolní součet 16 567

VI. KULTURNÍ ČINNOST

Počet akcí

Návštěvníci

celkem
celkem

v tom pořádaných

zpravodajskou

jednotkou
jinou

organizací

Samostatné výstavy 1 1 celosezónní

Samostatné koncerty 7 6 1 521

Dramatická

vystoupení

Kulturní akce při

prohlídkách, noční

prohlídky

Akce tradiční lidové

kultury

Ostatní 8 2 6 2 383

Celkem 2 904

Příloha E: Náhled stávajícího a původního vzhledu vstupeinky

Stávající vzhled vstupenky – přední strana:

Stávající vzhled vstupenky – zadní strana:

Původní vzhled vstupenky – zadní strana:

Příloha F: Náhled internetové stránky hradu Krakovce

Stávajíc vzhled internetových stránek, rok 2013:

Původní vzhled internetových stránek, rok 2007:
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BAŘTIPÁNOVÁ, Jana. Marketing hradu Krakovce. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 71 s., 2013

Klíčová slova: marketing, SWOT analýza, marketingový mix, cestovní ruch,

hrad Krakovec

Práce je zaměřena na marketingové praktiky hradu Krakovce. Pro zjištění stávající

situace byla pouţita SWOT analýza a jednotlivé prvky marketingového mixu. Bylo také

nutné se zabývat marketingovým prostředím, ve kterém se hrad nachází. Následná

navrţená opatření by měla vést k většímu zájmu ze strany návštěvníků, avšak je nutné,

aby respektovala finanční moţnosti hradu. Práce se tedy zabývá problematikou

marketingového řešení v oblasti cestovního ruchu v aplikaci na konkrétní objekt,

zejména marketingovou komunikací, v níţ má hrad velké nedostatky.
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Abstract

BAŘTIPÁNOVÁ, Jana. Marketing of the castle Krakovec. Bachelor’s thesis. Plzeň:

Faculty of Economics, University of West Bohemia, 71 p., 2013

Key words: marketing, SWOT analysis, marketing mix, tourism, castle Krakovec

This bachelor‘s thesis is focused on marketing of the castle Krakovec. The current

situation has been identified by using SWOT analysis and marketing mix. According to

the analysis it was also important to respect the market environment. The suggested

solutions should lead to a higher interest of the visitors in relation to the financial

possibilities of the castle. The bachelor‘s thesis deals with the marketing solution in the

area of tourism applied to a particular object. The main aim is focus on marketing

communication, in which the castle has major weaknesses.