HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Jana BAŘTIPÁNOVÁ
Studijní obor/zaměření: MOČ
Téma bakalářské práce: Marketing hradu Krakovec.

Hodnotitel – vedoucí práce: ing. Pavel ČESAL

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:² **výborně**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná bakalářská je dobrým materiálem kombinujícím vysvětlení základních teoretických pojmů s praktickými postřehy. Práce je i analytická, přináší analýzu prvků marketingového mixu. Autorka přináší návrhy , opatření , vedoucí ke zlepšení zjištěného stavu. Formální úprava bez připomínek. Přílohy jsou na velmi dobré úrovni.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Pohovořte při obhajobě o využití práce.
2. Na str. 31 popisujete konkurenční hrady, objekty. Pohovořte i o jiné konkurenci, co tedy může odlákat návštěvníka?

V Plzni, dne 23.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).